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Nem túlzás azt mondani , hogy a karácsony a legmeghittebb ünnepünk.

Sokaknak az okoz fejfájást, hogyan tudják leküzdeni a „szinte kötelező” ajándékozást,
ugyanis takarítani, sütni, vásárolni kell. Végeláthatatlan sorok a bevásárlóközpontokban.
Fejtörés, kinek mit vegyek, ki minek örülne igazán. A karácsony a szeretet és Jézus
megszületésének az ünnepe. Eredetileg január 6 –án, vízkeresztkor emlékeztek meg a
megváltó világra jöveteléről, ugyanis a megkereszteléssel Jézus lelke született újjá. Az ősi
kereszténységben fontosabb volt a lélekben, mint a testben való megszületés. Végül az
egyház december 25-ét jelölte ki emléknapul. Ez a nap a Napisten ünnepe volt az antik
világban.

A karácsonyi szokások

közül napjainkban

egyik legnépszerűbb

az adventi koszorú

állítás. Az advent

Minden esztendőben

Szent András napján

(november 30. után)

köszönt be. Minden va-

sárnap meggyújtunk

egy-egy gyertyát. Az utolsóra pedig december 24-én, szenteste napján kerül sor

A télközépi szokások közül régen ismertebb volt, ma már inkább csak vidéken tartják a
lucázást.

Régen Luca napkor (december 13-án) sok babonás szokás volt divatban.(Időjóslás
búzából,szomszédok megtréfálása, házassági jóslás, kotyolás stb. Ez utóbbi azt
jelentette, hogy a legények házról házra jártak,versikét mondtak,és ezért tojást, kolbászt
kaptak cserébe.

Karácsony hava
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Látogatás a Megyeri temetőben

Egy október végi napon osztályfőnökünkkel, Erika nénivel már másodszor 
látogattunk el az újpesti Megyeri temetőbe. Híres festőnk, Pállya Celesztin sírját kerestük 
fel. Mint azt a tanév elején megtudtuk, a sírt mindig iskolánk egyik osztálya gondozta, így 
a tavaly elballagottaktól mi vettük át ezt a nemes feladatot.
Osztályfőnöki órán már sok mindent megtudtunk a polihisztor művészről:
1864. március 9-én született Olaszországban, Genovában. Ötéves korában került 
Magyarországra. Művészi tehetsége korán megmutatkozott, már 17 évesen Bécsben 
kiállításon szerepelt. Ebben a városban tanult is, majd ezt követően Münchenben 
tökéletesítette tudását. Pénzhiány miatt tért haza Budapestre, ahol Benczúr Gyula 
mesteriskolájában festett tovább. 
Kedvenc témái voltak a vásári jelenetek, állatok, csendéletek és portrék. Feszty Árpád: A 
magyarok bejövetele körképén ő festette meg a lovakat. Igazi polihisztor ember volt, mert 
a festészeten kívül foglalkozott kőfaragással, fametszetekkel, sőt zenével és 
hegedűkészítéssel is. Emellett ő tervezte és szerelte össze azt a kerékpárt, amivel járt, 
de repülőgépmodellt is gyártott, sőt a saját cipőit is ő készítette. A magyar Leonardo da 
Vinciként is emlegetik. 
1939-ben Újpest díszpolgára lett. Nagymaroson hunyt el 1948-ban. Sírja Újpesten, a 
Megyeri temetőben van.
A halottak napjához közeledve rendbe raktuk a sír környékét, mécseseket gyújtottunk, 
elhelyeztük az emlékezés virágait és az iskolai közösségünk koszorúját az alábbi 
felirattal: „Sírját gondozzuk, emlékét ápoljuk“.
Hamarosan a temető is téli álomba merül, de tavasszal, születésnapja környékén újra 
meglátogatjuk, hogy elvégezzük a nyughely körül szükséges munkákat. Bár a 
sírgondozás szomorú dolog, de büszkék vagyunk rá, hogy a mi osztályunk vállalta el ezt 
a faladatot.

Medgyesi Júlia és Hingyi Zsombor 5.b o.
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ablak: Ez nem enged be jeges nedveket, s nem kell remegned 

termedben.

ágy: Fekhely, melyre testedet leteszed s elernyedsz.

bohóc: Szellemes ember, feje festett, kedve remek, 

gyermekeket nevettet meg.

bor: Hegyek nemes erjesztett nedve.

cincog: Egerekkel egy nyelven cseveg.

edény: Tele ebéddel, ételek seregével.

eszperente: Nyelvezet, melyet emberek rengetege regél.

étterem: Kellemes hely, melyben ehetsz.

fagylalt:: Melegben ez egy remek jeges desszert, csemege.

gólya: Kelepelve repked, gyerekeket letéve.

halászlé: Leves, melybe keszeget tesznek.

hóember: Ember, mely pelyhes kerek elegye.

ikrek: Ketten egyszerre keletkeznek.

iskola: Eme helyen lehet eszes egy gyerek.

játszótér: Eme hely tele gyerekkel.

kert: Ezen helyen nézhetsz verebet.

kuka: Szemetet teszel bele.

lépcsőház: Emeleteket ezzel szerkesztenek egybe.

macska: Egereket eszeget.

napfény: Kellemes meleget ereget s fenn az egekbe 

eredeztetet.

otthon: E helyen éled életed.

párna: Fejedet teheted erre.

pelenka: Gyerek termel bele, s egyszer tele lesz.

szemcsepp: Kellemetlen, de meg kell tennem, szemembe kell 

csepegtetnem.

tanár: Gyerekek remek mestere.

télapó: Ember veres lepelben, mely meglep decemberben.

telefon: E szerkezet cserreg, te meg felveszed.

Az 5.a eszperente szótára
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Pórul járt ördögök l.

Ezt a történetet még akkor hallottam, amikor az édesapámmal a hegyeket 
jártam. A völgyet, ahol megpihentünk, három hegy ölelte körül, és az apám mesélni 
kezdett.

Az a legenda járja, hogy a hegyeket három kelekótya ördög lakta.  Testvérek 
lévén sokat játszottak, veszekedtek, huncutkodtak. Egyszer csak az apjuk hirtelen meghalt. 
A három ördög: Füstös, Tüzes és Kormos megörökölte apjuk varázsköpönyegét, bocskorát 
és ostorát. A három kelekótya sehogyan sem tudott megegyezni, kinek mi jusson. 
Veszekedésüket, majd verekedésüket egy vándor szakította félbe, akiről kiderült, hogy ő 
Árgyélus királyfi. Az ördögök elmesélték neki, hogy mi a bajuk, mire az eszes királyfi, 
akinek szüksége volt ezekre a holmikra, így válaszolt:
-Mind a hárman menjetek fel egy-egy hegy tetejére, és aki hamarabb leér, azé lesz az 
örökség.

Azután Árgyélus  villámgyorsan eltűnt az oktondi ördögök örökségével.
Azóta hívják a három hegyet úgy, mint a pórul járt ördögöket:Füstös, Tüzes, Kormos.

(  Héritz Benedek 5.a)

Ti írtátok

A pórul járt ördögök

A pokol sötét bugyraiban élt három ördög: Bozontos, Sötét és Patás. Megunták az 
ördöglétet, ezért megszöktek.

Nagy csattanások közepette megérkeztek a Földre. Egy rengeteg erdő közepén 
találták magukat. Elindultak egy pislákoló fény felé.

Elértek egy kunyhóhoz, volt ott egy ősz anyó.
- Segítség kellene-mondta az anyó.
Patás lusta volt, ezért újból a pokolban találta magát. A két ördög ment tovább, míg egy 
mezőre nem ért.
- Segítség, éhes vagyok!- kesergett egy kis egér. Sötét irigy volt, nem adott élelmet, 
ezért ő is úgy járt, mint a testvére. Bozontos már egyedül bandukolt tovább. Egy 
kastélyhoz ért, ahol megtetszett neki egy királylány.
- Felséges királyom, nekem adná a leánya kezét?
- Nem adom, ördög vagy, csak bajt hoznál ránk! 
Így hát Bozontos elindult a világba, próbákat tenni, jóvá tenni az ördögök bűneit. Hogy 
sikerült-e neki, azt már nem tudjuk. Ha igen, akkor elvehette a királylányt. Ha nem, 
akkor ő is pórul járt, mint a testvérei.. 

(Gondos Ádám 5.a)
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Nagyon fura, de egyben vicces álmom volt ma.
Lefeküdtem aludni, pár perc alatt elnyomott az álom.(Innen kezdődik az izgalmas 

rész.) Az ágyamon és a fotelemben lévő plüssállatok elkezdtek beszélgetni valamilyen 
bálról, azt hiszem, a gumimacik báljáról. A többiek vagy a ruháim között turkáltak, vagy a 
csokijaimat ették. Aztán hirtelen előbukkant a fiókból a híres Monopoly, utána, persze, a 
többi kis figura. Az ekkor keletkezett zajtól tankönyveim is felébredtek, és kivánszorogtak 
a fiókomból. Abban a pillanatban leesett a polc tetején levő nagy doboz. Kitáncoltak 
belőle lego-friend-ek, és elkezdték építeni a kávézót meg az iskolát. Kitört a veszekedés 
a lilák és a pirosak között.

Sokáig tartott ez az egész, de a végét nem tudhattam meg, mert reggel lett, bejött 
anya felébreszteni, és indult a nap.

(Csipes Adrienn 5.a)

Mikor éjszaka kinyitottam a szememet, nagyon furcsa látvány tárult a szemem elé.
Az összes játékom életre kelt a szobámban. Nagyon megijedtem,de aztán kezdtem 

megszokni. A plüssállatok, az autók és a többi játék boldogan mulatott. Mikor 
észrevették, hogy nem alszom, rögtön megdermedtek. Alvást kellett színlelnem, hogy 
ne legyek annyira feltűnő. Tényleg el is aludtam. Mikor újra felébredtem, láttam, hogy 
még hevesebben folyt a móka. Az autók ki-be ugráltak a dobozba, a plüssállatok 
állatkertet játszottak,a ceruzák színezték a színezőt, a könyvek pedig egymást olvasták.

Jó volt őket nézni. Sajnos, megint elaludtam. Reggel, mikor felébredtem, az összes 
játékot a helyén találtam. Lehet, hogy az egész csak álom volt, de ezt az élményt 
sosem fogom elfelejteni.

(Balog Gergő 5.a)

Amikor a kedvenc barátom iskolában megy, akkor kezdődik a móka.

Pongó, Madár és én rögtön fogócskázni kezdünk. Tegnap versenyeztünk, 
hogy ki ér leghamarabb az ágytól a szoba sarkáig. A többi játék szurkolt nekünk, de az 
én fülemben csak az csengett, hogy:

‐Panni, Panni hajrá Panni!

Szoros verseny volt,de végül én értem a célba elsőként. Most szerencsém volt, máskor 
a többiek is nyernek. Kismennydörgés is beállt a sok játékba, de neki még kell fejlődnie. 
Segítünk neki, hogy minél hamarabb legyőzzön minket. Dáridó kicsit makacs, de ő is 
nagyon szuper ló. Azt is szeretjük, ha este hazajön a barátunk és ő mókáztat, szeretget 
és simogat bennünket.

Ez a mi álomotthonunk, nagyon szeretünk itt élni.

Életre keltek a játékaim
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Kihúzott háttal ültem a vadhússal megrakott asztal mellett, és vártam, hogy 
elkezdődjön a lakoma, ha lehet így nevezni a műszakomat! 

Épp a nemesek lábai között cirkáltam, amikor leesett a padlóra egy finom illatú 
galambmell darabka, a mellé szánt mártásban úszva. Gyorsan kellett 
elnyammognom, mert megláttam az első maszatos tenyeret, várakozva az asztal 
alatt. Készségesen bújtam bele a tenyérbe, melynek tulajdonosa alaposan a 
szőrömbe törölte disznózsíros kacsóját. Egyszer Beatrix királynőnek is a 
szolgálatomra volt szüksége, viszont egyszer sem láttam, hogy a Hunyadi – család 
utolsó tagja bepiszkolná magát. Nagyon igényes ,rendezett ember volt, főleg, ha egy 
kutya, - mint én észrevette ezt az erényét . 

Mindenesetre ma este is olajos szőrrel, viszont teli hassal aludtam el! 

Hunyadi Mátyás lakomája 



Hozzávalók:

2 csg babapiskóta, 

50 dkg gesztenyemassza, 

25 dkg mascarpone, 

1 dl folyós tejszín (nem hab),

tej, 

rum ízlés szerint, 

15 dkg étcsokoládé,

kevés olaj.

Elkészítés ideje: 50 perc

Elkészítés nehézsége: Könnyű

Húsmentes étel

Elkészítés:

Először a krémet készítem el. 

A gesztenyemasszát kikeverem a mascarponével, a tejszínnel és legalább 1 
evőkanál rummal. 

Rendkívül finom krém lesz belőle. 

Ezután egy kisebb tálat folpakkal kibélelek.

A babapiskótákat éppen csak belemártom a rumos tejbe, elázni nem szabad neki. 
Majd sorba kirakom a piskótával a tálat és az aljára is teszek. 

Majd a krém felét belesimítom. Újra piskóta, majd a krém másik fele következik. 
Végül piskótával zárom le. 

A folpakkal betakarom és egy kistányért teszek rá . 

Másnap reggelig hűtőbe teszem. Kiborítom egy tálra, lehúzom róla óvatosan a 
folpakot . 

Gőz fölött felolvasztom a csokit, és belekeverem az olajat. 

Ha kicsit hűlt, akkor rákenem a tortára. Úgy szeletelem, mint a tortát, és 
tejszínhabbal tálalom. 

Rendkívül finom, ünnepi sütemény. Marcipánból kiszúrt csillagokkal díszítem.

9.

Karácsonyi torta recept
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